
 
Settore Mobilità Internazionale e Servizi agli Studenti 
Ufficio Mobilità Internazionale 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305227 Fax +39 0722 304409 
internationalmobility@uniurb.it 

 

SPI/SD 

DECRETO RETTORALE N. 375/2023 

 

IL RETTORE 

 

Premesso che: 

- nell’anno 2015 l’Agenzia Nazionale INDIRE ha approvato l’accreditamento al consorzio UNIMED – 

Unione delle Università del Mediterraneo, al quale ha aderito l’Università degli Studi di Urbino;  

- nell’ambito di tale consorzio, l’Ateneo di Urbino ha preso parte a progetti di mobilità internazionale 

attraverso il progetto COMMO - COoperation in the Mediterranean through MObility of students and 

staff - programma Erasmus+ International Credit Mobility KA107 per lo sviluppo di azioni specifiche 

rivolte ai paesi dell’area sud del Mediterraneo; 

- UNIMED ha richiesto la formulazione del progetto COMMO VII edizione e la firma del relativo 

Mandato da parte del Rettore dell’Università degli Studi di Urbino; 

- il progetto COMMO VII incentiva la mobilità del personale docente, la quale assume un ruolo 

importante nelle strategie di internazionalizzazione di Ateneo; 

- il bando di selezione per il progetto COMMO VII pubblicato da UNIMED prevede che l’Università 

degli Studi di Urbino, sulla base dei posti disponibili, le destinazioni assegnate e i criteri stabiliti, 

proceda alla valutazione delle candidature pervenute dai propri docenti e alla loro eventuale 

selezione, comunicando a UNIMED i nomi dei partecipanti risultati idonei; 

- si rende necessario definire un ordine di priorità per l’assegnazione di borse di mobilità per 

insegnamento nell’ambito del progetto COMMO VII per l’anno accademico 2023/2024. 

Visti:  

- la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario; 

- il regolamento UE n. 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 20 maggio 2021, che 

istituisce Erasmus+, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport; 

- la comunicazione della Commissione Europea “Education, Audiovisual and Culture Executive 

Agency” datata 21 febbraio 2020 con oggetto “Erasmus Charter for Higher Education (ECHE). Call 

for Accreditation (EACEA/03/2020 2021-2027), Selection Year 2021; 

- l’approvazione e conseguente assegnazione dell’Erasmus Charter for Higher Education (ECHE) per 

il periodo 2021-2027, Project: 101014138 – UNIURB_ECHE_2021-2027; 

- il 2023 annual work programme “Erasmus+”: the Union Programme for Education, Training, Youth 

and Sport, delibera di esecuzione della Commissione Europea per i finanziamenti "Erasmus+": the 

Union Programme for Education, Training, Youth and Sport and the adoption of the work programme 

del 25 agosto 2022; 

- la guida del Programma Erasmus+, Versione 04 aprile 2023; 

- il documento “Accreditation of Higher Education Mobility Consortia”, da cui risulta che l’Università 

degli Studi di Urbino è partner del consorzio UNIMED e pervenuto in data 19 marzo 2018; 

- la convenzione n. 2022-1-IT02-KA171-HED-000077240, con la quale l’Agenzia Nazionale Erasmus+ 

INDIRE approva il progetto COMMO VII presentato da UNIMED per gli scambi con le Università 

dell’Albania, del Kosovo e della riva sud del Mediterraneo;  

- la comunicazione UNIMED con la quale si chiede agli Atenei Partner di divulgare il bando di 

selezione per il progetto COMMO VII e selezionare i candidati del proprio Ateneo. 

Richiamati:   

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con Decreto Rettorale n. 228/2020 

del 24 giugno 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie Generale - n. 175 del 14 luglio 2020; 

- il Piano Strategico di Ateneo 2021- 2023, approvato con delibera del CdA n.183/2021 del 20 luglio 

2021 e modificato con delibera del CdA n.300/2021 del 26 novembre 2021; 

mailto:internationalmobility@uniurb.it


 
Settore Mobilità Internazionale e Servizi agli Studenti 
Ufficio Mobilità Internazionale 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305227 Fax +39 0722 304409 
internationalmobility@uniurb.it 

 

SPI/SD 

- Il Regolamento per le missioni emanato con Decreto Rettorale n. 487/2011 in data 26 ottobre 2011, 

modificato ed integrato con Decreto Rettorale n.134/2016 in data 30 marzo 2016, in vigore dal 1° 

aprile 2016; 

- la delibera n. 750 del 26 maggio 2004 del Senato Accademico relativa all’adesione dell’Università 

degli Studi di Urbino al consorzio UNIMED Unione Università del Mediterraneo; 

- la delibera n. 874 del 28 maggio 2004 del Consiglio di Amministrazione con la quale viene approvata 

l’adesione dell’Università degli Studi di Urbino al consorzio UNIMED; 

- il rinnovo per l’adesione al consorzio UNIMED (COMMO) per il settennio 2021-2027 all’Agenzia 

Nazionale Erasmus+ INDIRE; 

- la proposta di adesione al progetto “COMMO - COoperation in the Mediterranean through MObility of 

students and staff” VII edizione formulata dalla prof.ssa Laura Baratin; 

- il bando di selezione per il progetto COMMO VII pubblicato da UNIMED per l’assegnazione di borse 

di mobilità ai fini di docenza nell’ambito del progetto COMMO - COoperation in the Mediterranean 

through MObility of students and staff, VII edizione; 

- il Decreto Rettorale n. 332/2023 del 12 luglio 2023 relativo alla costituzione della Commissione 

giudicatrice per il bando di concorso emanato da UNIMED; 

- gli esiti dei lavori della Commissione con riunione online tenutasi in data 13 luglio 2023, 

 

DECRETA 

 

1. Di approvare gli atti della Commissione giudicatrice di cui al Decreto Rettorale n. 332/2023 del 12 

luglio 2023. 

2. Di approvare le seguenti assegnazioni delle borse di mobilità ai fini di didattica nell’ambito del 

Programma Erasmus+ progetto COMMO VII verificati l’eleggibilità della candidatura, la regolarità 

della richiesta e il rispetto dei criteri di assegnazione delle mobilità: 

 

 Cognome Nome Dipartimento 
Scuola afferenza 

CdL 
Sede 

assegnata 
Status 

Assegnazione 

1 Amadori Maria Letizia DiSPeA 
Scuola di 

Conservazione e 
Restauro 

Holy Spirit 
University of 

Kaslik – USEK 
AMMESSA 

 

3. I docenti sono invitati a confermare l’accettazione della borsa di mobilità tempestivamente e 

comunque non oltre il giorno 28 luglio 2023 facendo pervenire personalmente o via posta 

elettronica (internationalmobility@uniurb.it) il modulo di “accettazione borsa mobilità” debitamente 

compilato. 

4. Eventuali richieste di variazione del periodo di partenza rispetto a quanto indicato in fase di 

candidatura devono essere prontamente comunicate all’Ufficio Mobilità Internazionale all’indirizzo 

internationalmoblity@uniurb.it. 

 

 

Urbino, 24 luglio 2023  

 

IL RETTORE 

            F.to Prof. Giorgio Calcagnini 

mailto:internationalmobility@uniurb.it
mailto:internationalmobility@uniurb.it
mailto:internationalmoblity@uniurb.it

